legatario que no pone a disposición los bienes objeto de legado, para computar la reducción de la *Lex Falcidia*. Con Gayo (G.4.34) y de una manera más abstracta, podemos decir que la *B.P.* coloca al *bonorum possessor* en situación de legitimación para pedir acciones reipersecutorias o acciones *in personam* de reclamación de débitos, acciones que normalmente serán concedidas con carácter de útil:

*Habemus adhuc alterius generis fictiones in quibusdam formulis, velut cum is qui ex edicto bonorum possessionem petiit, ficto se herede agit. Cum enim praetorio iure, non legitimo succedat in locum defuncti, non habet directas actiones et neque id quod defuncti fuit potest intendere suum esse, neque id quod ei debeatur, potest intendere <dari> sibi oportere. Itaque ficto se herede intendit velut hoc modo: iudex esto. Si Aulus Agerius, id est si ipse actor, Lucio Titio heres esset, tum <si eum> fundum de quo agitur ex iure quiritium eius esse oporteret; et si certa debeatur pecunia, praeposita simili fictione heredis ita subicitur: tum si pareret numerium negidium Aulo <Agerio> sestertium X milia dare oportere*⁴⁵

Incluso el *bonorum possessor* se coloca en situación de retener legítimamente a través de la *exceptio doli* que le concederá el pretor para oponerse a la *hereditatis petitio* del heredero civil, Ulpiano 39 *ad ed. D.37.1.3.2*:

Bonorum igitur possessionem ita recte definiemus; ius persequendi retinendique patrimonii, sive rei, quae cuiusque, cum moritur, fuit.

El pretor promete la *B.P.* a los *liberi*⁴⁶, a los *legitimi*⁴⁷, a los *cognati*⁴⁸, y al marido en relación a la herencia de su mujer, o a la

nomine proponitur et "unde vi", quia non possidet, utile datur, vel tale concipiendum est: "quod de his bonis legati nomine e possides quodque uteris frueris quodque dolo malo fecisti, quominus possideres uteris frueris". En la edición de TH.MOMMSEN, *Fragmenta Vaticana. Mosaicorum et romanorum legum collatio*, recogida en *Collectio librorum iuris Anteiustiniani in usum scholarum*, P.Krüger, Th.Mommsen y W.Studemund, Vol.III, Berolini 1980 (reimpresión), se señalan variantes. Una de ellas hace referencia a la ausencia de la partícula *non* en la secuencia *non competit* para referirse a la pertenencia del interdicto *quod legatorum* del *bonorum possessor* contra el legatario de usufructo de un inmueble. En este caso estamos de acuerdo con el editor en la preferencia de *non* en la reconstrucción del texto de FV.

⁴⁵ También *Regulae Ulp.* 28.12: *Hi, quibus ex successorio edicto bonorum possessio datur, heredes quidem non sunt, sed heredis loco constituuntur beneficio praetoris. Ideoque seu ipsi agant seu cum his agatur, ficticis actionibus opus est, in quibus heredes esse finguntur.*